
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 161      DEL 31/01/2024

OGGETTO: FORNITURA  DI  MICROINFUSORI  DI  INSULINA  A  NOLEGGIO  E  DEL

RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO  E  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI

MICROINFUSORI  DI  INSULINA  INTEGRATI  CON  CGM  E  DEL  RELATIVO

MATERIALE  DI  CONSUMO: PROROGA TECNICA (SPESA COMPLESSIVA  €

 372.478,60  IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  MICROINFUSORI  DI  INSULINA  A  NOLEGGIO  E  DEL

RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO  E  FORNITURA  A  NOLEGGIO  DI

MICROINFUSORI  DI  INSULINA  INTEGRATI  CON  CGM  E  DEL  RELATIVO

MATERIALE  DI  CONSUMO: PROROGA TECNICA (SPESA COMPLESSIVA  €

 372.478,60  IVA COMPRESA)  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023- 

2024 degli  acquisti  di  beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione delle 

procedure  relative  all’acquisto  di beni  e  servizi  di importo  a  base d’asta  pari  o  superiore ad € 

40.000,00 relative all’anno 2022 e della programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed

è stata altresì approvata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

premesso che:

-   con determinazione dirigenziale  n.  1423 del  16.11.2021  è  stato disposto di  aggiudicare  alla 

società THERAS LIFETECH SRL di Salsomaggiore Terme (PR), a seguito di procedura negoziata 

espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 2, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, mediante  

piattaforma informatica regionale Sintel, per un periodo di anni uno, con opzione di ripetizione per 

ulteriori  anni uno, la fornitura di microinfusori di insulina a noleggio e del relativo materiale di 

consumo, a favore dei pazienti diabetici già arruolati e in carico a questa ASST, per un importo 

complessivo annuale pari a € 541.660,00 (oltre IVA);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con determinazione dirigenziale n. 1562 del 7.12.2021  è stato disposto di MOVI S.P.A. di Milano, 

a seguito di procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) punto 2, del D. 

Lgs. 50 del 18.04.2016, mediante piattaforma informatica regionale Sintel, per un periodo di anni 

uno, con opzione di ripetizione per ulteriori anni uno, la fornitura a noleggio di microinfusori di 

insulina integrati con CGM e del relativo materiale di consumo, a favore dei pazienti diabetici già 

arruolati e in carico a questa ASST, per un importo complessivo annuale pari a € 886.950,00 (oltre  

IVA);

- con determinazione dirigenziale n. 1645 del 21.12.2022 è stato disposto, tra l’altro, di rinnovare 

per la durata di 1 anno e pertanto sino al 30.11.2023  il contratto in essere con la società THERAS 

LIFETECH  SRL,  discendente  dalla  determinazione  dirigenziale  n.  1423  del  16.11.2021,  e  il 

contratto in essere con la società MOVI SPA, discendente dalla determinazione dirigenziale n. 1562 

del 7.12.2021;

considerato che codesta Stazione Appaltante è rimasta in attesa fino all’ultimo trimestre dell’anno 

2023 dell’attivazione di un’apposita procedura ARIA per la fornitura di Dispositivi  per pazienti 

diabetici senza che la medesima fosse effettivamente attivata;

dato atto che Aria Spa ha effettivamente espletato apposita procedura di gara – ARIA_2022_017 – 

per la fornitura di Dispositivi per pazienti diabetici e che il lotto n. 4, di interesse di questa ASST, è 

stato attivato in data 12.1.2024;

considerato che tra la fine dell’anno 2023 ed il mese di gennaio 2024 la SC Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale ha organizzato una serie di incontri per la migliore determinazione dei futuri fabbisogni 

e che in data 29.1.2024 ha avuto luogo incontro alla presenza del Responsabile della S.C. Gestione 

Acquisti e del Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale nell’arco del quale sono state 

definite le tempistiche di attivazione della Convenzione ARIA_2022_017 e all’effettivo avvio della 

fornitura in conseguenza dell’adesione medesima che si prevede possa avere luogo entro il mese di 

febbraio;

preso atto che il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, con nota mail agli atti, ha 

richiesto di prorogare i contratti in essere con la società THERAS LIFETECH SRL e la società  

MOVI SPA, di cui rispettivamente alle determinazioni dirigenziali n. 1423 del 16.11.2021 e n. 1562 

del 7.12.2021, nelle more dell’adesione alla convenzione ARIA_2022_017 e all’effettivo avvio della 

fornitura in conseguenza dell’adesione medesima;

visti  gli  articoli  n.  5   dei  Capitolati  d’Appalto  delle  gare  aggiudicate  con  le  determinazioni 

dirigenziali n. 1423 del 16.11.2021 e n. 1562 del 7.12.2021  che dispongono entrambi “E’ tuttavia  

facoltà dell’ASST di protrarre la durata dell’appalto, alle medesime condizioni, per un periodo di 180 giorni  

dalla naturale scadenza contrattuale, nelle more della definizione delle procedure concorsuali”;

evidenziato  che questa ASST con note pec del 21.12.2023 ha comunicato alle società THERAS 

LIFETECH SRL (prot. 84149) e MOVI SPA (prot.84141) la volontà di avvalersi dell’opzione di 

proroga prevista nei documenti di gara;

stimato in € 358.152,50 oltre iva l’importo complessivo relativo alla proroga di 3 mesi dei contratti  

in essere con le società THERAS LIFETECH SRL (€ 135.415,00) e MOVI SPA (€ 221.737,50); 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di  avvalersi,  nelle  more  dell’adesione  alla  convenzione  ARIA_2022_017,  dell’opzione  di 

proroga per 3 mesi relativamente ai contratti in essere con le società THERAS LIFETECH SRL 

e MOVI SPA per la fornitura, rispettivamente,  di microinfusori di insulina a noleggio e del 

relativo materiale di consumo e di  microinfusori di insulina integrati con CGM e del relativo 

materiale  di  consumo,  sino  al  29.2.2024 e  per  un  importo  complessivo  di  spesa  pari  ad  € 

358.152,50 oltre Iva;

- di risolvere anticipatamente i contratti prorogati con presente provvedimento, nell’ipotesi in cui 

intervenga l’adesione alla Convenzione ARIA_2022_017 prima del giorno 29.2.2024;

- di confermare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, 

la  Dr.ssa  Anna  Malesci,  Direttore  S.C.  Assistenza  Protesica  e  Ufficio  Farmaceutico  per  il 

Territorio, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  avvalersi,  nelle  more  dell’adesione alla  convenzione ARIA_2022_017, dell’opzione di 

proroga per 3 mesi relativamente ai contratti in essere con le società THERAS LIFETECH SRL e 

MOVI SPA per la fornitura, rispettivamente, di microinfusori di insulina a noleggio e del relativo 

materiale di consumo e di  microinfusori di insulina integrati con CGM e del relativo materiale di 

consumo, sino al 29.2.2024 e per un importo complessivo di spesa pari ad € 358.152,50 oltre Iva;

2. di risolvere anticipatamente i contratti prorogati con presente provvedimento, nell’ipotesi in 

cui intervenga l’adesione alla Convenzione ARIA_2022_017 prima del giorno 29.2.2024;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim  della 

S.C. Gestione Acquisti; 

4. di confermare Direttore dell’esecuzione del contratto,  ai sensi dell’art.  101 del D. 

Lgs.  50/2016,  la  Dr.ssa  Anna  Malesci,  Direttore  S.C.  Assistenza  Protesica  e  Ufficio 

Farmaceutico per il Territorio, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in complessivi 

€ 358.152,50 + € 14.326,10 (Iva 4 %) = € 372.478,60 siano imputati al conto di Bilancio 

degli anni 2023 e 2024 come di seguito specificato:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Anno 2023 Anno 2024

410701002  CANONI  DI 

NOLEGGIO SANITARI  RELATIVI 

A PROTESICA

124.159,53 € 248.319,07 €

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non soggetto  a  controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      209                 DEL   29/01/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI MICROINFUSORI DI INSULINA A NOLEGGIO E DEL RELATIVO

MATERIALE DI CONSUMO E FORNITURA A NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI

INSULINA INTEGRATI CON CGM E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO:

PROROGA TECNICA (SPESA COMPLESSIVA €  372.478,60  IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4107010002 4000 124.159,53

2024 4107010002 4000 248.319,07

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 161 del  31/01/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI MICROINFUSORI DI INSULINA A NOLEGGIO E DEL RELATIVO

MATERIALE DI CONSUMO E FORNITURA A NOLEGGIO DI MICROINFUSORI DI

INSULINA INTEGRATI CON CGM E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO:

PROROGA TECNICA (SPESA COMPLESSIVA €  372.478,60  IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2024-02-01T15:17:18+0100
	ROSANGELA CONTI




